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Ostatnie dni października to czas, w którym Firma 
Chrobok zakończyła dwa nowe zadania z zakresu 
inżynierii bezwykopowej.

Pierwsze z nich to wykonanie przewiertu pod ul. Ludową 
w Szczecinie w ramach kontraktu „Renowacja istniejącej sieci 
kanalizacyjnej lewobrzeżnej części Szczecina”.

Naszym zadaniem było ułożenie (metodą bezwykopową) 
odcinka kolektora sanitarnego z rur GRP w miejscu istnie-
jącego kanału betonowo-ceglanego. W fazie przygotowania 
oferty dla Inwestora zakładaliśmy wykonanie przewiertu rurą 
stalową o średnicy 1420 mm na długości około 20 mb, zgod-
nie z trajektorią istniejącego kolektora. W miarę postępu prac 
przewiertowych istniejący kanał miał być mechanicznie ura-
biany, a zwierciny podawane do komory roboczej.

Prace rozpoczęły się w pierwszych dniach sierpnia od wy-
konania komory nadawczej. Po zakończeniu robót ziemnych 
w komorze, ustawieniu maszyny przewiertowej i wykonaniu 
kilku centymetrów przewiertu okazało się, że w miejscu ka-
nału betonowo-ceglanego napotkaliśmy na kanał zbudowany 
z cegieł, głazów, płyt granitowych oraz kształtowników sta-
lowych. Jego budowa oraz gabaryty wymusiły na nas zmianę 
technologii oraz średnicy zastosowanych rur stalowych przy-
jętych na etapie przygotowywania oferty. Po konsultacji ze 
Zleceniodawcą zdecydowano o zmianie średnicy z 1420 mm 
na 2420 mm oraz o konieczności ręcznego demontażu ist-
niejącego kolektora przy zastosowaniu młotów pneuma-
tycznych. Dzienny postęp robót wahał się od 0,5 do 2,0 m. 
Po kilkunastu dniach intensywnej pracy realizacja zadania za-

Grzegorz Wilczak, Adam Czapelka
Firma CHROBOK

Wielkośrednicowe
 wyzwania

Fot. 2. Istniejący kanał wewnątrz rury stalowej

Fot.1. Montaż rury medialnej GRP 1200-800 w rurze przewiertowej
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kończyła się „wejściem” rury stalowej do komory odbiorczej. 
Kolejnym etapem było wykonanie konstrukcji wsporczej pod 
rurę medialną GRP 1200/800 mm i wypełnienie przestrzeni 
międzyrurowej betonem. 

Drugim zadaniem, na które chcielibyśmy zwrócić uwagę 
w ramach tego artykułu, był ukończony kilka dni temu prze-
wiert o długości 29 mb pod ul. Czaki na warszawskim Żolibo-
rzu, realizowany jako część kontraktu „Budowa kolektora E-1 
φ2,00 m na odcinku ul. Potocka – ul. Zakroczymska”.

W tym przypadku przewiert prowadzony był w warstwie 
nienawodnionych piasków, natomiast trudności przy realizacji 
tego zadania wynikały ze znacznej głębokości prowadzonego 
przewiertu (8,5 m), silnie zurbanizowanego terenu (minimali-
zacja wymiarów komór roboczych), sąsiedztwa kilkukondygna-
cyjnego i podpiwniczonego budynku (dodatkowe naprężenia 
w podłożu gruntowym) oraz średnicy zastosowanej rury – 
2420 mm.

Po wykonaniu umocnionej komory nadawczej i odbior-
czej oraz ustawieniu maszyny rozpoczęliśmy wiercenie. 
Pierwszych kilka metrów nie wróżyło trudności, które poja-
wiły się na ostatnim odcinku robót. Na kilka metrów przed 
komorą odbiorczą postęp prac przewiertowych zaczął nie-
pokojąco maleć. Naprężenia panujące w gruncie, związane 
z głębokością oraz obciążeniem przekazywanym z fundamen-
tu budynku biegnącego wzdłuż trasy przewiertu w połączeniu 
z coraz większym tarciem mobilizowanym na pobocznicy 
rury stalowej, zmusiły nas do znacznego zwiększenia ciśnie-
nia w maszynie przewiertowej. Z uwagi na ryzyko wystąpie-
nia deformacji przekroju rury stalowej – niedopuszczalnej ze 
względu na konieczność umieszczenia wewnątrz rury poli-
merobetonowej o średnicy 2160 mm – postanowiliśmy wyko-
nać dodatkowe usztywnienia wewnątrz rury, aby umożliwić 
zwiększenie ciśnienia w siłownikach. Efektem końcowym 
było dotarcie do ściany komory odbiorczej bez deformacji 
rury przewiertowej. 

Obecnie trwają prace związane z nawlekaniem rury prze-
wodowej oraz połączeniem wykonanego odcinka z istnieją-
cym kolektorem.

Przytoczone w tym artykule realizacje należą do jednych 
z wielu prowadzonych przez Firmę Chrobok w ramach sze-
roko rozumianej inżynierii bezwykopowej. Pomimo sporego 
bagażu doświadczeń zdobytego na przestrzeni 15 lat działal-
ności, każde kolejne zadanie związane z przewiertami „du-
żych” średnic niesie nowe wyzwania i trudności. Satysfakcja, 
jaką przynosi sukces realizacyjny, sprawia, że z niecierpli-
wością czekamy na kolejne wyzwania, z jakimi niewątpliwie 
przyjdzie nam się zmierzyć podczas kolejnych zadań. 

Fot. 5. Spawanie kolejnego odcinka rury stalowej

Fot. 3. Przeszkody napotkane na trasie przewiertu Fot. 4. Urobek z przewiertu w Szczecinie

Fot. 6. Komora nadawcza w sąsiedztwie istniejącej zabudowy


